
 

 

« 18 » Января 20 16 г. № 19  « 18 » Январь 20 16 й. 

(с изм.  №91 от 27.01.2017г., №402 от 17.03.2017г.,  

№532 от 09.04.2018г.) 

 Об утверждении муниципальной программы 

 «Развитие молодежной политики, физической 

 культуры и спорта в муниципальном районе 

 Мелеузовский район Республики Башкортостан»»  

 

В целях создания условий для укрепления здоровья населения путем 

развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, включая 

спорт высших достижений и приобщения различных слоев населения к 

регулярным занятиям физической культурой, для совершенствования механизмов 

финансового, материально-технического и кадрового обеспечения физкультурно-

спортивной и туристической деятельности, развития материально-технической 

базы спортсооружений муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики 

физической культуры и спорта в муниципальном районе Мелеузовский Район 

Республики Башкортостан» (далее –Муниципальная программа). 

2. Определить муниципальным заказчиком муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

муниципальном районе Мелеузовский Район Республики Башкортостан» 

Администрацию муниципального района Мелеузовский Район Республики 

Башкортостан 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан по социальным вопросам Г.А. Шлычкова. 

 

Глава Администрации               Р.Н. Шамсутдинов 

 



ПАСПОРТ 

 муниципальной программы 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»  

 

Ответственный исполнитель и разработчик муниципальной 

программы  

Сектор по делам молодежи Администрации 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

Соисполнители муниципальной программы Сектор по делам молодежи, сектор по 

физической культуре и спорта, МБУ ДОД ДПЦ 

«Темп», ДЮЦСП «Мелеуз», КСК «Тулпар», 

Отдел Образования, МКУ Управление 

образования 

Цели и задачи муниципальной программы. Цели: 

- создание социально-экономических, 

организационных, правовых условий и 

гарантий социального становления и развития 

молодых граждан, их наиболее полной 

самореализации в интересах общества; 

- повышение физической активности и 

подготовленности всех возрастных групп 

населения;  

- создание условий для подготовки 

спортивного резерва и успешного выступление 

спортсменов Мелеузовского района в 

официальных республиканских, российских и 

международных соревнованиях. 

Задачи: 

- создание условий для организации и 

проведения культурно-досуговых и зрелищных 

мероприятий с детьми и молодежью 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан; 

- повышение эффективности мероприятий, 

направленных на профилактику социальных 

деструкций и вовлечение молодежи в 

социально активную деятельность; 

- развитие массовой физической культуры и 

спорта среди населения муниципального 

района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан, в том числе среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- развитие системы подготовки спортивного 

резерва; 

- создание условий получения услуг для детей 

с ограниченными возможностями (в том числе 

и для детей-инвалидов) 

Сроки и этапы   реализации муниципальной программы        2016-2021 годы 

Без деления на этапы 

Перечень подпрограмм  Отсутствуют 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной 

программы 

-Количество молодых людей, посещающих 

кружки и секции спортивной направленности, 

чел.; 



-Доля молодых граждан, с которыми 

проведены индивидуальные консультации и 

беседы, направленных на профилактику 

социальных деструкций, %; 

-Уровень удовлетворенности пользователей 

качеством открытых спортивных 

сооружений, %; 

-Количество посетителей спортивных 

объектов, тыс. чел.; 

-Количество спортивных объединений (клубов, 

команд), пользующихся на постоянной основе 

спортивными сооружениями, ед.; 

-Доля фактического количества посетителей 

физкультурно-спортивной направленности по 

сравнению с прошлым годом, %; 

-Количество посетителей занятий 

физкультурно-спортивной направленности, 

тыс. чел.; 

-Количество участников физкультурно-

оздоровительных мероприятий, тыс.чел.; 

-Количество публикаций с упоминанием 

спортивных мероприятий, ед.; 

-Удовлетворенность организацией участников 

спортивно-массовых мероприятиями, оценка; 

-Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, %; 

-Численность спортсменов включенных в 

состав сборных команд РБ, РФ, чел.; 

- Количество участников с ограниченными 

возможностями, участвующие в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях, чел. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы   Общий объем финансового обеспечения 

муниципальной программы в 2016 - 2021 годах 

составит: 345 259,2 тыс.руб. 

  Из средств муниципального бюджета-   

301 557,7 тыс. руб.,    в том числе по годам: 

2016 год – 29 656 тыс. руб.; 

2017 год –54 417 тыс. руб.; 

2018 год – 55 530,5 тыс. руб.; 

2019 год – 51 356 тыс. руб.; 

2020 год – 54 314 тыс. руб.; 

2021 год – 56 284 тыс. руб.  

 Из бюджета Республики Башкортостан- 2 266 

тыс. рублей: 

2018 год – 2 266 тыс.рублей. 

Из федерального бюджета- о рублей  

Из внебюджетных источников- 41 435,6 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2016 год – 4820 тыс. руб.; 

2017 год – 4820 тыс. руб.; 

2018 год – 8 593,6 тыс. руб.; 



2019 год – 7 734 тыс. руб.; 

2020 год – 7 734 тыс. руб.; 

2021 год – 7 734 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена постановлением главы 

Администрации муниципального 

района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

№ 19 от 18.01.2016г. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан» 



1. Характеристика текущего состояния молодежной политики, 

физической культуры и спорта в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан 

Молодежь — это социально-демографическая группа, выделяемая на основе 

совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения и 

обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные границы 

молодежи находятся в интервале от 14 до 30 лет включительно. 

Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и 

демографические события в жизненном цикле человека, включая получение общего и 

профессионального образования, начало трудовой деятельности, вступление в брак и 

рождение детей. За относительно короткий период молодой человек несколько раз 

переживает смену своего социально-демографического статуса: от подростка и 

сопряженных с этим ограничений в трудовом, гражданском, политическом и семейном 

праве до становления полноправного гражданина Российской Федерации с 

достижением совершеннолетия. 

На сегодняшний день в муниципальном районе Мелеузовский район Республики 

Башкортостан проживает более 17 984 молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет 

(21% от общей численности населения района). Данный показатель по сравнению с 

2013 годом сравнительно уменьшился на 6,9%. В кризисных условиях именно молодые 

люди более всего подвержены крушению идеалов, деформации системы ценностей и 

мировоззрения, что может привести к потере нравственного и духовного здоровья 

части представителей молодежной среды. Разрушение традиционных форм 

социализации, с одной стороны, повысило личную ответственность молодых людей за 

собственную судьбу, поставив их перед выбором жизненного пути, с другой, - 

обнаружило для большинства из них необходимость включиться в новые 

общественные отношения. 

На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам 

молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым поколением на 

среднесрочную и долгосрочную перспективы. 

В современной политике молодежь является стратегическим ресурсом, главным 

носителем идеологии будущего, основным источником инноваций. На таком подходе 

к молодежи, оценке - ее роли и значения для перспектив развития муниципального 

района Мелеузовского района должна основываться современная государственная 

молодежная политика, направленная на управление процессами в многообразной 

молодежной среде, принятие соответствующих оптимальных решений, на опережение 

негативных социальных явлений, профилактику асоциальных проявлений в 

молодежной среде, взамен политики запоздалой реакции на уже развывшиеся . 

противоречия и проблемы. 

Физическая культура как специфическая деятельность, направленная на 

формирование двигательных умений и навыков, повышение физических кондиций 

человека, сохранение и укрепление здоровья является мощным оздоровительным 

фактором, позволяющим использовать весь комплекс воздействий на человека. 

В Мелеузовском районе систематически занимаются физической культурой и 

спортом 28% жителей. По состоянию на 1 января 2014 г. количество спортивных 

сооружений в Мелеузовском районе составляет 274 единицы. 



В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 

культуры и спорта в Мелеузовском районе: 

- недостаточное привлечение населения к систематическим занятиям 

физической культурой, спортом и спортивным туризмом; 

- недостаточность пропагандистской работы по физической культуре и спорту; 

- недостаточность физкультурно-оздоровительных программ в помощь 

населению, самостоятельно занимающемуся физической культурой и спортом; 

-недостаточность поддержки стремления к занятиям спортом 

малообеспеченных категорий населения; 

- недостаточно разработаны меры по привлечению к занятиям физической 

культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- недостаточность мер социальной поддержки спортсменов и тренеров. 

Программа включает содержательно-идеологическое, научно-методическое, 

кадровое, организационно-управленческое, ресурсное и информационное обеспечение 

реализации ее цели и задач. 

Программа определяет основные цели, задачи, принципы и направления 

деятельности различных республиканских органов исполнительной власти и 

организаций по развитию на демократической основе гражданского общества в 

муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан, обеспечению 

активного участия молодых граждан в процессе ее социально-экономического 

развития. 

Данная программа призвана способствовать решению комплекса проблем, дать 

возможность спортивным организациям с помощью органов местного самоуправления 

не только сохранить систему  физической культуры и спорта, но и реализовать 

стратегию, позволяющую совершенствовать развитие массовой физической культуры 

и спорта для всех категорий населения, осуществлять подготовку спортивного резерва 

и спортсменов высокой квалификации для достойного представления Мелеузовского 

района на республиканских, всероссийских и международных спортивных форумах. 

Принятие Программы диктуется необходимостью создания нормативно 

правовой базы, определяющей, основные принципы муниципальной поддержки в 

сфере физического и нравственного воспитания, сохранения и укрепления здоровья 

населения Мелеузовского района. 

Реализация Программы позволит решать задачу подготовки спортивного 

резерва и успешному выступлению спортсменов Мелеузовского района на 

соревнованиях различного ранга, задачу формирования, развития потребностей к 

занятиям физической i культурой и спортом среди всех возрастных групп населения, а 

также позволит привлечь ресурсы отрасли физической культуры и спорта в целях 

социальной адаптации детей и подростков для профилактики и коррекции 

асоциального поведения и преодолеть дефицит высоко квалификационных кадров, 

способных оказывать профессиональные физкультурно-оздоровительные услуги 

населению., позволит создать условия для повышения эффективности деятельности 

Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан по выполнению муниципальных задач, а также для обеспечения 

эффективного и результативного использования бюджетных средств. 



2. Цели и задачи программы 

Целью данной Программы является создание социально-экономических, 

организационных, правовых условий и гарантий социального становления и развития 

молодых граждан, их наиболее полной самореализации в интересах общества, 

повышение физической активности и подготовленности всех  возрастных групп 

населения; создание условий для подготовки спортивного резерва и успешного 

выступление спортсменов Мелеузовского района в официальных республиканских, 

российских и международных соревнованиях.  

Для достижения указанной- цели необходимо решение следующих задач: 

- создание условий для организации и проведения культурно-досуговых и 

зрелищных мероприятий с детьми и молодежью муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

-  повышение эффективности мероприятий направленных на профилактику 

социальных деструкций и вовлечение молодежи в социально активную деятельность;      

- стимулирование различных форм самоорганизации молодежи; 

- развитие массовой физической культуры и спорта среди населения 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, в том числе 

среди лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- развитие системы подготовки спортивного резерва. 

- обеспечить адресность предоставления и контроль за инвестированием 

бюджетных средств в детские и молодежные общественные объединения; 

  - выявить круг приоритетных получателей финансовой поддержки; 

- обеспечить устойчивое развитие системы органов и организаций, действующих 

в области молодежной политики и спорта; 

           - создание условий получения услуг для детей с ограниченными возможностями 

(в том числе и для детей инвалидов). 

 Реализация Программы позволит осуществить следующее: 

  - создание и использование централизованных механизмов осуществления 

государственной молодежной политики при активном участии молодежи, их 

координацию и распространение на муниципальном уровне; 

- целенаправленное вложение средств в органы и организации, действующие в 

области молодежной политики, для повышения социальной активности, 

компетентности и профессионализма. молодежи, результатом чего станет увеличение 

ее вклада в социально-экономическое развитие страны; 

- постоянную координацию действий исполнителей программных 

мероприятий, заинтересованных органов и организаций; 

- мониторинг эффективности реализации мероприятий Программы; 

- принятие мер по увеличению доли республиканской составляющей и 

внебюджетных источников в общем объёме финансирования Программы; 

- повышение роли общественных спортивных организаций в реализации 

программных мероприятий; 

- разработку и внедрение эффективных методик и технологий массовой 

физкультурно-оздоровительной работы, подготовки спортсменов высокого класса и 

спортивного резерва. 

Показатели (индикаторы) Программы определены исходя из принципа 



необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и 

решения задач, определенных Программой (Приложение№ 2). 

3. Срок и этапы реализации Программы 

Муниципальная программа рассчитана на период с 2016 по 2021 год и 

реализуется в один этап для обеспечения непрерывности решения поставленных задач. 

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Программы 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы, достижения 

поставленной цели и решения обозначенных задач используется комплекс целевых 

индикаторов и показателей, позволяющих определить интенсивность работы 

ответственного исполнителя муниципальной программы по обеспечению реализации 

развития молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном 

районе Мелеузовский район Республики Башкортостан. Данный набор целевых 

индикаторов и показателей включает в себя отраслевые показатели для оценки 

эффективности деятельности сектора по делам молодежи и сектора по физической 

культуре и спорта муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан. 

Плановые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы и методика их расчета по годам реализации муниципальной программы 

приведены в приложении N 2 к ней. 

5. Ресурсное обеспечение программы 

Расходы на реализацию Программы предусматриваются за счет средств 

бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы в 2016 - 

2021 годах составит: 345 259,2 тыс. рублей 

Из средств муниципального бюджета- 301 557,7тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год - 29656 тыс. руб.; 

2017 год—54 417 тыс. руб.; 

2018 год – 55 530,5 тыс. руб.; 

2019 год – 51 356 тыс. руб.; 

2020 год – 54 314тыс. руб.; 

2021 год – 56 384тыс. руб. 

Из бюджета Республики Башкортостан- 2 266 тыс.руб.: 

2018 год – 2 266 тыс.руб. 

Из федерального бюджета- 0 рублей 

Из внебюджетных источников- 41 435,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год - 4820 тыс. руб.; 

2017 год - 4820 тыс. руб.; 

2018 год – 8 593,6 тыс. руб.; 

2019 год – 7 734 тыс. руб.; 



2020 год – 7 734 тыс. руб.; 

2021 год – 7 734 тыс. руб. 

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке, 

исходя из возможностей местного бюджета на соответствующий финансовый год. 

Администрация вправе в установленном порядке вносить предложения о 

перераспределении объемов средств бюджета муниципального района Мелеузовский 

район РБ по мероприятиям Программы. 

6. План реализации и финансовое обеспечение муниципальной 

программы 

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает 

использование комплекса организационных, экономических и правовых мероприятий, 

необходимых для реализации целей и задач муниципальной программы. 

Основные мероприятия и мероприятия, направленные на достижение целей и 

решение задач муниципальной программы, сроки их реализации, финансовые ресурсы, 

исполнители и соисполнители мероприятий, целевые индикаторы и показатели, для 

достижения которых реализуется мероприятие, а также показатели непосредственного 

результата реализации мероприятий представлены в приложении N 1 к муниципальной 

программе. 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены: исполнение 

публичных обязательств, капитальное строительство (по объектам капитального 

строительства, включенным в республиканскую адресную инвестиционную 

программу), выполнение научно-исследовательских работ, оказание государственной 

поддержки юридическим и физическим лицам (в виде субсидий, грантов, гарантий), 

мер государственного регулирования. 

7. Оценка эффективности реализации государственной 

программы 

Оценка эффективности реализации государственной программы 

осуществляется в соответствии с методикой, утвержденной Правительством 

Республики Башкортостан. 

Управляющий делами     И.Р. Мулюков  



                                                     
                                                                                  Приложение N 1 

                                                                                                                                                                                     к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                  «Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта в муниципальном 

                                                                                                                                                       районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

   

 

ПЛАН 

реализация и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта в         

 муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

                          
                          
                          

N 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия) 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ль 

Источник 

финансирования 

Коды классификации расходов бюджета 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок 

реализации 

мероприятия 

Целевой 

индикатор и 

показатель 

муниципальной 

программы, 

для 
достижения 

которого 

реализуется 

мероприятие 

(основное 

мероприятие) 

Целев

ой 

индик

атор и 

показ

атель 

подпр

ограм

мы, 

для 

дости

жения 

котор

ого 

реали

зуется 

мероп

рияти

е 

(основ

ное 

мероп

рияти

е) 

Непосредс

твенный 

результат 

реализации 

мероприят

ия, 
единица 

измерения 

Значение непосредственного результата реализации 

мероприятия по годам реализации муниципальной 

программы 

Вед РзПр ЦСР ВР БА Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

  

Муниципальная 

программа " Развитие 
молодежной политики, 

физкультуры и спорта в 

муниципальном районе 

Мелеузовский район 

Республики 

Башкортостан" 

Сектор по 

делам 

молодежи, 

сектор по 

физической 
культуры и 

спорта, 

МБУ ДОД 

ДПЦ 

«Темп», 

ДЮЦСП 

«Мелеуз», 

КСК 

«Тулпар» 

Всего, в том 

числе: 
x x x x x 223378 35926 37252 

 

66 390 59090 62048 6401 

x 1 x x x x x x x x 

бюджет РБ   x   x x 
 

 
  2 266 x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 

бюджет 
муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 x 03.0.00.00000 x x 194458 31106 32432 55 530 51356 54314 56284 

внебюджетные 

источники 
706 x 03.0.00.00000 x x 28920 4820 4820 8594 7734 7734 7734 

  

Цель: создание социально-экономических, организационных, правовых условий и гарантий социального становления и развития молодых граждан, их наиболее полной самореализации в интересах общества; 

Задача: создание условий для организации и проведения культурно-досуговых и зрелищных мероприятий с детьми и молодежью муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

1 

Основное мероприятие 

1:  

 

Организация различных 
форм досуга для 

молодежи в 

муниципальном 

образовании 

Сектор по 

делам 

молодежи, 

сектор по 

физической 
культуры и 

спорта, 

МБУ ДОД 

ДПЦ 

«Темп» 

Итого, в том 

числе: 
x x x x x 70474 11352 11790 11937 12002 13451 13925 

х 1 x х x x x x x x 

бюджет РБ   x   x x    757    

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 

бюджет 

муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 x 03.0.01.00000 x x 69454 11182 11620 10 997 11820 13269 13743 

внебюджетные 

источники 
706 x 03.0.01.00000 

100 

200 

300 

x 1020 170 170 183 182 182 182 

1.1 

Мероприятие 1:  

 

Организация и 
проведение культурно 

массовых, спортивных 

мероприятии для 

молодежи 

Сектор по 

делам 

молодежи, 
сектор по 

физической 

культуры и 

спорта, 

Итого, в том 

числе: 
x x x x x 9000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

ежегодно 1 x 
количество 
мероприят

ий, ед 

100 120 140 160 180 200 бюджет РБ x x x x x x x x x x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 



проживающей в  

муниципальном районе 

Мелеузовский район 

МБУ ДОД 

ДПЦ 

«Темп» 

бюджет 

муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 0707 03.0.01.43190 600 x 9000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

внебюджетные 

источники 
x x x x x x x x x x x x 

1.2 

 

Мероприятие 2: 
 

Оказание социально-

психологической 

помощи семье, детям и 

молодежи в 

муниципальном районе 

Мелеузовский район 

Сектор по 

делам 
молодежи, 

сектор по 

физической 

культуры и 

спорта, 

МБУ ДОД 

ДПЦ 

«Темп» 

Итого, в том 

числе: 
x x x x x 61474 9852 10290 10333 10502 11951 12425 

ежегодно 
2 

 

 

х  

количество 

молодых 

людей, 
обративши

хся за 

получение

м 

социально-

психологи

ческой 

помощи, 

чел. 

1000 1050 1100 1100 1100 110 

бюджет РБ   x   x x x x x x x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 

бюджет 

муниципального 
района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 0707 03.0.01.43190 600 x 60454 9682 10120 10163 10320 11769 12243 

внебюджетные 

источники 
706 0707 03.0.01.43190 

100 

200 

300 

x 1020 170 170 

183 182 182 182 

2 

Задача: Развитие массовой физической культуры и спорта среди населения  

Основное мероприятие 

2: 

 

Реализация программ 

физкультурно- 

спортивной 

направленности  

Сектор по 
делам 

молодежи, 

сектор по 

физической 

культуры и 

спорта, 

ДЮЦСП 

«Мелеуз», 

КСК 

«Тулпар» 

Итого, в том 

числе: 

x x x x 
x 137829 22219 23002 51888 

 

44688 

 

46097 
 

47493 

x 3,4,5,6,7,8,10 х   х х x x x x x 

бюджет РБ   x   x x x x x 1 509 x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 

бюджет 

муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 
Башкортостан 

706 x 03.0.02.00000 x x 109929 17569 18352 41 968 37136 38545 39941 

внебюджетные 

источники 
706 x 03.0.02.00000 

100 
200 

300 

x 27900 4650 4650 8 411 7552 7552 7552 

2.1  

Мероприятие 1:  

 

Реализация программ 

физкультурно-

спортивной 

направленности  в 
кружках и секциях ЦСП 

«Мелеуз», КСК 

«Тулпар» 

Сектор по 

делам 

молодежи, 

сектор по 

физической 

культуры и 

спорта, 
ДЮЦСП 

«Мелеуз», 

КСК 

«Тулпар» 

Итого, в том 

числе: 

x x x x x 
128829 20719 21502 21652 

43188  

44597 
 

45993 

ежегодно 3,4,5,6,7,8,10 х  

количество 

занимающ

ихся в 

кружках и 

секциях, 
чел. 

785 785 785 785 785 785 

бюджет РБ 
x x x x x x x x 1 509 x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x - - - - - - - 

бюджет 

муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 1101 03.0.02.48290 600 x 100929 16069 16852 17002 35636 37045 38441 

внебюджетные 

источники 
706 1101 03.0.02.48290 

100 

200 

300 

x 27900 4650 4650 8 411 7552 7552 7552 

2.2 

Мероприятие 2:  

 

Ремонт 

спортсооружений, 

приобретение 

спортивного инвертаря, 

оборудования и формы 

для сборных команд 

Мелеузовского района 

Сектор по 
делам 

молодежи, 

сектор по 

физической 

культуры и 

спорта, 

ДЮЦСП 

«Мелеуз», 

КСК 

«Тулпар» 

Итого, в том 

числе: 
x 

x x x 
x 9000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

ежегодно 3,4,5,6,7,8,10 х  

оснащенно

сть команд 

спортсоору

жением, 

оборудова

нием 

формой , % 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

бюджет РБ   x  x x x 
x x x x x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 

бюджет 

муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 1101 03.0.02.48290 600 x 9000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

внебюджетные 

источники 
x x x x x 

x x x x x x x 

Задача: Развитие системы подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса 

3 

Основное 

мероприятие 3:  

 

Организация и 

проведение 

официальных 
физкультурных 

Сектор по 

делам  

молодежи, 

сектор по 

физической 

культуры и 
спорта, 

Итого, в том 

числе: 

x x x x 
x 15075 2355 2460 2565 2400 2500 2600 

х 8,9,10  х х x x x x x x бюджет РБ  x x x  x x x x x x x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 



 

 

  

(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятий разного 

уровня 

ДЮЦСП 

«Мелеуз», КСК 

«Тулпар»,  

Управление 

образования  

бюджет 
муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 x 03.0.03.00000 x x 15075 2355 2460 2565 2400 2500 2600 

внебюджетные 

источники 
x x x x x x x x x x x x 

3.1 

Мероприятие 1:   

 
Организация и 

проведение 

официальных 

физкультурных 

(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятий разного 

уровня 

Управление 

образования 

Итого, в том 

числе: 

x x x x 
x 1575 255 260 265 265 265 265 

ежегодно 8,9,10  х 

количество 

физкульту

рных 

(физкульту

рно-
оздоровите

льных) 

мероприят

ий разного 

уровня  

среди 

граждан 

школьного 

и 

дошкольно

го возраста 

22 24 26 28 30 32 

бюджет РБ  x x x  x x x x x x x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 

бюджет 

муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 1101 03.0.03.41870 

100 

200 

300 

x 1575 255 260 265 265 265 265 

внебюджетные 

источники 

 
x 

 
x 

 
x 

x x 
 

x 
 

x 
 

x 
 

x 
 

x 
 

x 
 

x 

3.2 

Мероприятие 2:  

 

Организация и 

проведение 

официальных 

физкультурных 
(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятий разного 

уровня 

Сектор по 

 делам  

молодежи, 

сектор по 

физической 

культуры и 
спорта, 

ДЮЦСП 

«Мелеуз», КСК 

«Тулпар 

Итого, в том 

числе: 

x x x 
x x 

13500 2100 2200 2300 2135 2235 2335 

ежегодно 8,9,10  х 

количество 

физкульту

рных 

(физкульту

рно-

оздоровите

льных) 

мероприят

ий разного 
уровня  

среди 

граждан 

всех 

возрастов 

ед. 

220 230 234 238 240 242 

бюджет РБ  x x x  x x 
 

x 

 
x 

 
x x x 

 

x 
 

x 
федеральный 

бюджет 
x x x x x 

 
x 

 
x 

 
x 

x x 
 

x 
 

x 
бюджет 

муниципального 

района 
Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

706 1101 03.0.03.41870 
100 
200 

300  

x 

13500 2100 2200 2300 2135 2235 2335 

внебюджетные 

источники 
 x x x  x x 

 
x 

 
x 

 
x x x 

 

x 
 

x 

бюджет РБ  x x x  x x x x x x x x x 

федеральный 

бюджет 
x x x x x x x x x x x x 

бюджет 

муниципального 

района 

Мелеузовский 

район Республики 

Башкортостан 

x x x x x x x x x x x x 

внебюджетные 

источники 
x x x x x x x x x x x x 



Приложение N 2 

к муниципальной программе 

«Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта в 

муниципальном районе Мелеузовский район Республики 

Башкортостан» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» 

N п/ 

п 

Наименование целевого индикатора и 

показателя муниципальной программы, 

единица измерения 
Фактическое 

значение целевого 

индикатора и 

показателя на момент 

разработки 

муниципальной 

программы 

Значения целевого индикатора и показателя по годам Методика расчета значений целевого индикатора и показателя 

муниципальной программы 

Весовой 

коэффициент 2016 2017 2018 2019 2020 202 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа (указать наименование) 

1 Количество молодых людей, 

посещающих кружки и секции 

спортивной направленности, чел. 

785 785 785 785 785 785 785 Отчетность МБУ ДОД Д1Щ «Темп» 0,1 

2 Доля молодых граждан, с которыми 

проведены индивидуальные 

консультации и беседы, направленных 

на профилактику социальных 

деструкций, % 

100 100 100 100 100 100 100 Соотношение количество молодых граждан, с которыми 

проведены индивидуальные консультации и беседы, 

направленных на профилактику социальных деструкций на 

количество обратившихся молодых граждан 

0,05 

3 Уровень удовлетворенности 

пользователей качеством открытых 

спортивных сооружений, % 

100 100 100 100 100 100 100 ЦИ = Ч 1/Ч2 х 100, где: 

ЦИ - значение целевого индикатора; 

Ч1 - количество 

удовлетворенных пользователей качеством открытых 

спортивных сооружений; 

Ч2 - общее число граждан, посещающих спортивные 

сооружения 

0,05 

4 Количество посетителей спортивных 

объектов,тыс.чел. 

23,7 24 24,1 24,2 24,3 24,5 24,7 Отчетность сектора по физической культуре и спорта 
0,1 

5 Количество спортивных объединений 

(клубов, команд), пользующихся на 

постоянной основе спортивными 

сооружениями, ед. 

5 5 5 5 5 5 5 Отчетность сектора по физической культуре и спорта 0,05 

6 Доля фактического количества 100 100 100 100 100 100 100 ЦИ=К1/К2х100 0,05   



 посетителей физкультурно- спортивной 

направленности по сравнению с 

прошлым годом, % 

 

 

/ 

   6 
ЦИ- значение целевого индикатора 

К1-фактического количества посетителей физкультурно-

спортивной направленности текущего года 

К2-фактического количества посетителей физкультурно-

спортивной направленности прошлого года 

 

7 
Количество посетителей занятий 
физкультурно-спортивной 
направленности, тыс. чел. 

19,7 19,8  19,9 20 20,1 20,2 20,3 Отчетность сектора по физической культуре и спорта 0,1 

8 
 

Количество участников физкультурно-

оздоровительных мероприятий, тыс.чел. 

22,1 22,1 22,2 22,3 22,4 22,5 22,7 Отчетность сектора по физической культуре и спорта 0,1 

9 

Количество публикаций с упоминанием 

спортивных мероприятий, ед. 

74 74 76 78 80 82 84 Отчетность сектора по физической культуре и спорта 0,05 

10 

 

Удовлетворенность организацией 

участников спортивно-массовых 

мероприятиями, оценка 

Удовлетворяемое Удовлетворя

емое 

Удовлетворя

емое 

Удовлет

воряемое 

Удовлетв

оряемое 

Удовлетв

оряемое 

Удовлет 

воряемо 

е 

Удовлетворяемое- отсутствие претензий со стороны 

участников мероприятия; 

не удовлетворяемое-у наличие претензии со стороны 

участников мероприятия (отчетность сектора по физической 

культуре и спорта) 

0,1 

11 
 

Доля граждан, систематически ' 

занимающихся физической культурой и 

спортом, % 

31,2 32 32,5 33,1 33,8 34,2 35 Соотношение граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом на общее количество 

граждан проживающих в муниципальном районе 

0,2 

12 
 Численность спортсменов включенных 

в состав сборных команд РБ, РФ, чел. 

12 12 12 12 12 14 15 Отчетность сектора по физической культуре и спорта 0,1 

13 
Количество участников с 

ограниченными возможностями, 

участвующие в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях, чел 

30 30 30 30 30 30 30 Отчетность сектора по физической культуре и спорта  

0,1 

 

 

 

  

Управляющий делами 
 

 

 

  

И.Р. Мулюков 



Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан»  

Сводные показатели 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

в рамках муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»  

N 

п/

п 

Наименовани

е 

муниципальн

ой услуги 

(работы) 

Наимен

ование 

показате

ля, 

характе

ризующ

его 

объем 

муници

пальной 

услуги 

(работы) 

Единиц

а 

измерен

ия 

объема 

муници

пальной 

услуги 

(работы

) 

Финансовый 

норматив 

стоимости 

единицы 

муниципаль

ной услуги 

(работы), 

рубли 

Значения показателя объема муниципальной 

услуги (работы) по годам 

Расходы бюджета муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на оказание муниципальной услуги (выполнение 

работы) по годам, тыс. рублей 

Целевой 

индикатор 

и 

показатель 

муниципа

льной 

программ

ы, для 

достижени

я которого 

оказывает

ся 

муниципа

льная 

услуга 

(выполняе

тся 

работа) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7  8 9  10  11  12 13 14 

1 Организация 

мероприятий, 

направленных 

на 

профилактику 

асоциального 

и 

деструктивно

го поведения 

подростков и 

молодежи, 

поддержка 

детей и 

молодежи, 

находящейся 

Количес

тво 

индивид

уальных 

консуль

таций и 

бесед 

направл

енных 

на 

профила

ктику 

социаль

ных 

деструк

единиц 6650,63  343 395 405 415 425 

 
 

 

 

4034,67 5998,11 5681,9 5907,3 6145,2 2 



в социально 

опасном 

положении.  

ций 

Количес

тво 

организ

уемых 

группов

ых 

меропри

ятий, 

направл

енных 

на 

профила

ктику 

социаль

ных 

деструк

ций 

единиц 11,77  165 170 175 180 185  1942,62 3131,42 2966,3 3084 3208,2  

2 Предоставлен

ие 

консультацио

нных и 

методических 

услуг 

 

Количес

тво 

консуль

таций 

 

 

Штук 1290,11 1450      1870,66       

3 Организация 

досуга детей, 

подростков и 

молодежи 

(кружки и 

секции) 

Количес

тво 

проведе

нных 

консуль

таций 

единиц 87566,67  48 48 46 46 46 567,37 592,82 869,88 824 856,7 891,2 1 

Количес

тво 

людей, 

посеща

ющих 

кружки 

и секции 

соответс

твующе

й 

направл

человек 9540,02 480      4579,21       



енности 

 

4 

Организация 

досуга детей, 

подростков и 

молодежи 

(культурно-

досуговые, 

спортивно-

массовые 

мероприятия) 

 

Количес

тво 

меропри

ятий 

Ед. 12058,36 305 305 305 305 305 305 3293,13 3437,44 2820,46 2671,8 2777,7 2889,6 1 

5 Проведение 

занятий 

физкультурно

-спортивной 

направленнос

ти по месту 

проживания 

граждан (КСК 

«Тулпар») 

Количес

тво 

занятий 

Ед. 1227,92  7020 7020 7020 7020 7020  8620 9054 9089    

6,7 

Количес

тво 

посетит

елей 

занятий 

человек 76107,84 102      7763       

6 Проведение 

занятий 

физкультурно

-спортивной 

направленнос

ти по месту 

проживания 

граждан (ДЮ 

ЦСП 

«Мелеуз») 

Количес

тво 

занятий 

Ед. 1864,45  5096 5096 5096 5096 5096  9501,25 10110,87 10110,87   6,7 

Количес

тво 

посетит

елей 

занятий 

человек 22,89 372      8517       

7 Обеспечение 

доступа к 

объектам 

спорта 

Количес

тво 

меропри

ятий 

Ед. 28250 3 3 3 3 3 3  84,72 102,13 102,13   3,4,5 

 

 

 


